47 *Sed euanuerunt in cogitationibus suis*, more uidelicet fumi qui quo altius conscendit, magis deficit atque annullatur. Sic etenim isti quo magis ex arrogantia intumescebant propter Scientiam quam adepti erant, suo studio uel ingenio, non diuinae gratiae eam adscribentes, magis excaecari meruerunt et in errorem amplius deuolui. Et hoc est quod exponens subdit: *et obscuratum est insipiens cor eorum*. Insipiens fuit quia sibi, non Deo, proprium ipsius donum tribuerunt et ex se, non ab ipso, hoc se habere crediderunt. Unde merito est cor obscuratum et ipsa in eis naturalis ratio obtenebrata.

“*Sino que se extraviaron en sus pensamientos*” como el humo que, cuanto más se eleva hacia la altura, más se dispersa y desaparece. Del mismo modo éstos se inflaban de orgullo más por arrogancia a causa del conocimiento, que por lo que habían adquirido; adjudicándoselo a su estudio o ingenio y no a la gracia divina, más merecieron ser cegados y precipitados en un gran error. Y esto es lo que expone al decir: “*y se oscureció su insensato corazón*”. Fueron necios, puesto que se atribuyeron como propio el regalo de Dios, y creyeron tenerlo por sí mismos y no por Él. De allí que merezcan el corazón oscurecido y la misma razón natural en ellos sumida en las tinieblas.

- [...]
- 48 [2:11] *Non est enim personarum acceptio apud Deum*
- 49 *Non est enim. Dixi generaliter omni atque indifferenter, nullam faciens differentiam retributionis ex dignitate personarum et merito quia non est personarum acceptio apud Deum, hoc est numquam diuinum indicium minus aliquem ibi punit uel magis glorificat pro aliqua dignitate uel excellentia quam hic habere uidebatur, sed aequae omnibus secundum merita reddit tam habentibus legem quam non habentibus, tam his qui se esse de genere Israel gloriantur quam caeteris. Et quod secundum merita tantum reddat, ostendit cum secundum quantitatem transgressionum sit quantitas poenarum. Unde similiter de praemiis subintelligendum constat.*
- 50 [2:12] *Quicumque enim sine lege peccauerunt sine lege et peribunt: et quicumque in lege peccauerunt, per legem iudicabuntur*
- 51 *Sicut itaque maior est transgressio eius qui legem quoque scriptam accepit quam illius qui sola naturali est instructus, ita maiorem*
- [...]
- [2:11] *Pues ante Dios no hay parcialidad entre las personas*
- Pues no hay.* Habló en general sobre todos e indiferentemente, no haciendo ninguna diferencia en la retribución a partir de la dignidad de las personas, sino del mérito. *Pues ante Dios no hay parcialidad entre las personas*, esto es, que jamás pareció haber indicio divino que penara menos a alguien o lo glorificara más por alguna dignidad o excelencia, sino que retribuye por igual a todos según los méritos, tanto a los que poseían la ley como a los que no; tanto a aquellos que se glorían de ser hijos de Israel como a los demás. Y que retribuye según los méritos se demuestra porque las penas equivalen en cantidad a las transgresiones. De allí consta que debe suponerse lo mismo para los premios.
- [2:12] *Todos los que pecaron sin ley, sin ley perecerán; y todos los que pecaron bajo la ley, por la ley serán juzgados*
- Pues así como la transgresión es mayor en aquellos que también aceptaron la ley escrita que en los que sólo fueron instruidos